[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 139
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/3/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
O bairro Recanto Árvore Grande vem enfrentando sérios transtornos em razão da ausência de infraestrutura adequada, especialmente em períodos de chuva, quando as vias se tornam intransitáveis, impedindo moradores de saírem de suas residências e comprometendo a mobilidade, a segurança e a qualidade de vida da população.
A falta de galerias de captação de águas pluviais, sistema adequado de coleta e esgotamento sanitário e pavimentação asfáltica agrava a situação, exigindo providências urgentes do Poder Público.

Razão pela qual, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, para que informe como está o trâmite e o andamento dos projetos de infraestrutura previstos para o bairro Recanto Árvore Grande, especialmente no que se refere à implantação de galerias de captação de águas pluviais, sistema de tratamento de esgoto e execução de pavimentação asfáltica nas vias do local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de março de 2026.
Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
AWCN/dvm
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br